Finì in preda all'obesità anche il figlio di Tolomeo, Alessandro, quello che uccise la propria madre associata a lui nel regno. Dice dunque di costui Posidonio, nel quarantasettesimo libro delle *Storie*: *Il sovrano d'Egitto, odiato dalle masse ma adulato dai suoi cortigiani, poiché viveva in un'orgia di stravizi, non era neanche in grado di posare a terra i calcagni, se non camminava appoggiandosi a due sostegni.*

δ: CASSIO, GABINIO, PISONE E ANTONIO

δ1: Cicerone, *Catiliarie*, III.16 (trad. Giovanni Bellardi, Classici UTET, ed. Unione Tipografico-Editrice Torinese, 1981)³⁷⁷

L. Cassi adipēs ... pertimescendam.

Né del grasso di Cassio.

δ2: Cicerone, *Contro Pisone*, XVII (trad. Giovanni Bellardi, Classici UTET, ed. Unione Tipografico-Editrice Torinese, 1975)³⁷⁸

Tu vero qui ad senatum nihil scripseris, ut in urbe nequior inventus es quam Gabinius, sic in provincia paulo tamen qua mille dimissior. Nam ille gurgēs atque helluo, natus abdomini suo...

Tu però, che non hai inviato al senato alcun messaggio, come a Roma ti sei rivelato peggiore di Gabinio, così nella tua provincia ti sei mostrato almeno un po' più umile di lui. Ché quel mangione e crapulone, nato per la sua pancia...

δ3: Cicerone, *Contro Pisone*, XXVII (trad. Giovanni Bellardi, Classici UTET, ed. Unione Tipografico-Editrice Torinese, 1975).

Sed de hoc non dubito: non audebit accedere ad ludos. Convivium publicum non dignitatis causa inibit, nisi forte ut cum patribus conscriptis, hoc est cum amatoribus suis, cenet, sed plane animi sui causa: ludos nobis idiotis relinquet. Solet enim in disputationibus suis oculorum et aurium delectationi abdominis voluptates anteferre. Nam quod vobis ista tantum modo improbus, crudelis, olim furunculus, nunc vero etiam rapax, quod sordidus, quod contumax, quod superbus, quod fallax, quod perfidiosus, quod impudens, quod audax esse videatur, nihil scitote esse luxuriosius, nihil libidosius, nihil posterius, nihil nequius. Luxuriam autem nolite in isto hanc cogitare: est enim quaedam, quamquam omnis est vitiosa atque turpis, tamen ingenuo ac libero dignior. Nihil apud hunc lautum, nihil elegans, nihil exquisitum; laudabo inimicum, ne magno opere quidem quicquam praeter libidines sumtuosum. Toreuma nullum, maximi calices, et hi, ne contemnere suos videatur, Placentini; exstructa mensa non conchyliis aut piscibus, sed multa carne subrancida.

Ma su questo punto non ho dubbi: non avrà il coraggio di recarsi ai giochi. Al banchetto pubblico parteciperà, non perché lo esige il suo rango (a meno che per caso non lo faccia per pranzare con i